I giuristi, a tal proposito, si richiamano a quel brano delle Istituzioni di Giustiniano in cui si prescrive la nullità delle eccezioni che per l'innanzi si opponevano contro i procuratori a causa della loro infamia o di quella del lore rappresantato.

La contrapposizione fra *munus* ed *honor* diventa rilevante per valutare altre incapacita che conseguono alla macchia del'infamia, come il divieto a rivestire la carica di giudice o di assessore. »

⁴³ HOSTIENSIS, op. cit. sur X, 1, 6, 12, « *Super eo* », fol. 43, n°1, « *Fama promovendi in nullo debeat vacillare, 83 distin. [sic] Tantis* [D. 81, c. 3], *infra. de testi. Testimonium* [X, 2, 20, 54] *et de accusat. Omnipotens* [X, 5, 1, 4]. », sur X, 2, 20, 47, « *Licet ex quadam* », fol. 103 v°, n°8, « *Personis enim vilibus et indignis portae dignitatis patere non debent, infra de exces. prela. inter dilectos* [X, 5, 31, 11], *C. de digni. neque famosis, li. 12* [C. 12, 1, 2], *C. de infamibus, l. unica* [C. 10, 59, 1] *et ar. 32, q. 5, praeceptum* [C. 32, q. 5, c. 21]. », sur X, 2, 20, 54, « *Testimonium* », fol. 106v°, n°21, « *Interdicitur etiam honor eis [infamibus], 81 dis. Tantis* [D. 81, c. 3], *quia in nullo debet vacillare opinio promovendi, 33 dist. Layci* [D. 33, c. 6] *et de hoc legitur et no. infra de accusat. omnipotens* [X, 5, 1, 4]. », sur X, 2, 24, 10, « *Querelam* », fol. 128, n°1, « *[infamibus] portae dignitatis claudi et non patere debent, C. de digni l. 2, li. 12* [C. 12, 1, 2], *C. de infamibus, lex unica* [C. 10, 59, 1], *infra de exces. praela. inter dilectos* [X, 5, 31, 11], *supra de testi. Licet ex quadam* [X, 2, 20, 47]. », cf. aussi INNOCENT IV, *Super libros quinque Decretalium*, Francfort, 1570, sur X, 3, 1, 12, « *Cum decorem* », fol. 348, n°2, « *Infamia enim et vilitas personarum est causa quare promoveri prohibentur et non peccatum*. » Pire encore : selon

Ces exclusions, nombreuses et graves, apparaissent comme autant de peines accessoires liées au prononcé de l'*infamia juris* et composent en négatif un statut de l'infâme particulièrement handicapant. Plus encore que l'indignité sociale, ce que soulignent ces mesures c'est le déficit de crédibilité qui affecte désormais, de manière permanente, celui qui en est frappé. Comme la doctrine le rappelle à l'envi, la *fama* repose en effet non pas sur des certitudes objectives mais sur une disposition subjective à la croyance. En conséquence, la perte de cette même *fama*, dûment signifiée par la sentence du juge et/ou l'exécution de la peine, ruine complètement la confiance sociale dont un individu pouvait légitimement se trouver investi avant ses déboires judiciaires. Au moins autant que la mise en scène du déshonneur, c'est le défaut de fiabilité qui stigmatise l'infâme et le disqualifie *a priori* pour cautionner la plupart des actes du commerce juridique. Si toute parole humaine peut être mise en doute, si les témoignages sont fragiles et toujours sujets à caution, surtout quand ils sont isolés, la parole de l'infâme se situe, pour sa part, bien en deçà du soupçon. Sa proximité présumée avec la fausseté est si grande que l'hésitation du doute se trouve levée à son égard et cède la place à une irrecevabilité de principe. La parole de l'infâme ne peut être entendue. Elle est littéralement inaudible, ce qui est particulièrement désastreux dans une société de la *fides* et de l'honneur.